
 

 

COMUNE DI CASTELLANA SICULA 
CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
P.zza Avv. P. Miserendino snc - 90020  -  tel. 0921558232 - fax  0921.762007 

PEC:amministrativo@pec.comune.castellana-sicula.pa.it  -  E-mail:onoratol@comune.castellana-sicula.pa.it 
sito web: www.comune.castellana-sicula.pa.it 

 

 

 

 

 

1° SETTORE AMMINISTRATIVO  
SERVIZI SCOLASTICI E SOCIALI 

 

 

 

 

 

 

 DETERMINA  N. 293     Data 26/09/2018  

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tipologia: Affidamento servizio 

Nome Fornitore: Associazione Centro Addestramento Sicilia Sport Equestri 

Importo: €.15.000,00 

Norma o titolo: Piano di Zona 2013-2015- 2^ annualità 

Ufficio e funzionario: Servizi Scolastici e Sociali – Resp. Serv. Sig. Luciano Onorato 

Modalità affidamento: Affidamento diretto art.36, c.2° – lett. a) D.L. n.50/2016 

Link progetto o curriculum o contratto:  

Oggetto: AFFIDAMENTO ALL’ASSOCIAZIONE CENTRO 

ADDESTRAMENTO SICILIA SPORT EQUESTRI DI CASTELLANA 

SICULA ATTUAZIONE AZIONE N.13 “A CAVALLO INSIEME” DEL 

PIANO DI ZONA 2013-2015 - 2^ ANNUALITA’ –.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.comune.castellana-sicula.pa.it/


Il Responsabile del Procedimento dei Servizi Scolastici e Sociali sottopone all’approvazione del 

Responsabile del Settore Amministrativo la proposta di determinazione di cui all’oggetto per le 

motivazione di seguito indicate: 

 
PREMESSO : 

 

- CHE con deliberazione del Comitato dei Sindaci n.11 del 17/07/2014 è stata approvata la stesura 

definitiva del P.d.Z. 2013/2015; 

 

- CHE tra gli interventi programmati con il potenziamento del suddetto Piano di zona 2013/2015 è 

stata introdotta l’Azione n. 13 “ A cavallo insieme” (equitazione ricreativa per disabili),  da 

realizzare,  secondo le indicazioni del Comitato dei Sindaci,  presso il Centro Equituristico di 

Castellana Sicula a cura dell’Associazione Centro Addestramento Sicilia Sport Equestri; 

 

- CHE la suddetta azione è rivolta in favore di n.24 soggetti deboli, residenti nei 9 comuni del 

Distretto Socio – Sanitario n.35, che abbiano compiuto il 6° anno di età, e che presentano le 

seguenti situazioni di difficoltà: 

- Disturbi comportamentali o disturbi della personalità; 

- Disturbi nell’apprendimento e nel linguaggio; 

- Disturbi neuromotori; 

- Soggetti non disabili che presentano condizioni di svantaggio sociale o situazioni di 

deprivazione affettiva o cognitiva che ne pregiudicano la possibilità evolutiva; 

 

- DATO ATTO che  con nota prot. n. 2179 del 28/02/2018 il Comune di Petralia Sottana, Capofila 

del Distretto Socio – sanitario n. 35, ha invitato questo Ente ad avviare le procedure per 

l’affidamento del servizio di cui trattasi ai fini dell’attivazione della suddetta azione, nonché per 

l’accreditamento della somma prevista per la sua realizzazione, pari ad €.15.000,00; 

 

- CHE il Centro Equituristico di Contrada Piano Porcaro di questo comune, ove dovrà realizzarsi la 

suddetta azione, in atto è gestito dall’Associazione Centro Addestramento Sicilia Sport Equestri di 

Castellana Sicula, giusto contratto di affidamento Rep.n. 18/2011 del 25/10/2011; 

 

- CHE il progetto dovrà realizzarsi secondo quanto previsto nell’azione n.13 del PdZ 2013-2015, 

per una durata complessiva di numero sei mesi, con previsione di presa in carico di complessivi 

n.24 soggetti, suddivisi in gruppi di n.8 persone per ogni bimestre; 

 

- CHE, ai fini della presentazione delle istanze da parte dei soggetti interessati,  con nota prot. 

n.9694 del 06/08/2018,  è stato trasmesso ai n.9 Comuni del Distretto Socio-Sanitario n.35 l’avviso 

pubblico dell’azione n.13 con allegato modulo di partecipazione;  

 

- CHE, in esito al superiore avviso, sono pervenute all’Ente, complessivamente, n.21 istanze di 

partecipazione, tutte in possesso dei requisiti di partecipazione ed ammesse all’azione di cui trattasi 

giusto verbale della Commissione di selezione del 24/08/2018, approvato con determina del 

Responsabile del Settore Amm.vo n.287 del 24/09/2018; 

 

- DATO ATTO che l’importo complessivo dell’affidamento da effettuarsi è pari ad €.15.000,00 

(I.V.A. e oneri vari inclusi) giusto Piano Finanziario dell’Azione N.13 (Allegato 5), modificato con 

parere di congruità n.19 del 21/09/2017, reso dall’Ass.to della Famiglia e delle Politiche Sociali – 

Servizio 2 – Coordinamento dei Distretti e Servizi Socio-Sanitari – Ufficio Piano; 

 



- CHE, ai fini dell’affidamento del servizio di cui trattasi in favore dell’Associazione Centro 

Addestramento Sicilia Sport Equestri di Castellana Sicula, è stato predisposto apposito schema di 

convenzione da stipularsi con il soggetto affidatario, regolante i rapporti tra l’Ente e il soggetto 

affidatario del servizio nonché le modalità di esecuzione dello stesso;  

 

- VISTO  l’art.36, comma 2, lett.a) del D.Lgs.vo n.50/2016, per come modificato dall’art.25 del 

D.Lgs.vo n.56/2017, che prevede il ricorso all’affidamento diretto da parte del responsabile del 

servizio per importi sino alla soglia del valore di €.40.000,00; 

 

- DATO ATTO che: 

- la ditta sopra richiamata è in possesso dei requisiti oggettivi e soggettivi necessari 

all’affidamento del  

   servizio; 

- non sussistono relazioni di parentela o affinità tra i titolari, gli amministratori, i soci ed i 

dipendenti 

   con poteri decisionali della ditta sopra richiamata e i dirigenti e i dipendenti con poteri 

decisionali  

   dell’Amministrazione di cui al presente provvedimento; 

- che l’esecuzione delle spese soggette alla tracciabilità dei flussi finanziari sarà conforme a 

quanto  

   previsto dall’art.3 della legge 136/2010 e degli art. 6 e 7 della Legge 2017/2010; 

 

- DATO ATTO, inoltre, che con deliberazione  C.C. n.30 del 16/07/2018, resa immediatamente 

esecutiva,  è stato approvato il bilancio previsionale 2018-2020 e relativa nota integrativa; 

 

- RITENUTO, in ragione di quanto sopra, doversi procedere all’affidamento della prestazione di 

servizio di cui trattasi in favore dell’Associazione Centro Addestramento Sicilia Sport Equestri di 

Castellana Sicula; 

 

- VISTA la determinazione n.134 del 08/05/2007 adottata dal Responsabile pro-tempore del Settore 

Amministrativo, con la quale si è proceduto alla modifica ed integrazione delle determinazione 

n.267 del 17/11/2005, avente ad oggetto “Individuazione Responsabili del procedimento del Settore 

Amministrativo”, assegnando allo scrivente i procedimenti amministrativi afferenti i servizi 

scolastici e sociali; 

 

- VISTI altresì: 

 Il D.Lgs.vo n.50/2016, modificato dal D.Lgs.vo n.56/2017; 

 La legge n.328/2000; 

 Il D.Leg.vo  267/2000; 

 La L.R. n. 30/2000; 

 Le Leggi 127/97 e n. 191/98 ed il decreto legislativo 29/93, nonché la legge regionale 23/98 di 

recepimento in Sicilia,  che  disciplinano  gli adempimenti di competenza dei responsabili di 

settore e di servizio; 

 Lo Statuto comunale di questo Ente;  

 La documentazione in atti; 

 

Tutto ciò premesso, 

 

 

 

 



P R O P O N E 

 
 

- Di affidare all’Associazione Centro Addestramento Sicilia Sport Equestri di Castellana Sicula,  

l’attuazione dell’azione n.13 del Piano di Zona 2013/2015 -  2^ annualità,  ad oggetto “A cavallo 

insieme” per l’importo complessivo di €.15.000,00, I.V.A. e oneri vari inclusi,  che verrà trasferito a  

questo Ente dal comune di Petralia Sottana, soggetto capofila del Distretto Socio-Sanitario n.35; 
 

- Approvare l’unito schema di convenzione regolante i rapporti tra questo Ente e il soggetto 

affidatario nonchè le modalità di espletamento del servizio; 
 

- Dare atto che alla liquidazione delle prestazioni di  servizio si provvederà dietro presentazione di 

regolare fattura,   in unica soluzione oppure in massimo di tre liquidazioni bimestrali, previa 

acquisizione del D.U.R.C., relazione finale dell’Associazione sull’attività svolta,  nonché previa 

assunzione dell’impegno di spesa della somma suindicata che dovrà essere trasferita a questo Ente 

da parte del comune capofila di Petralia Sottana, giusta determina n.155 del 17/09/2018 adottata dal 

Coordinatore del Piano di Zona 2013-2015 del comune capofila di Petralia Sottana; 

 

- Dare atto che nessuna spesa è posta a carico dell’Ente in dipendenza dell’adozione del presente 

provvedimento;  

 

- Attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto disposto 

dall’art.147 bis del D.Lgs. n.267/2000, per come introdotto dall’articolo 3, comma 1, lettera d) della 

legge n. 213 del 2012; 
 

- Dare atto, infine, che la presente determinazione va pubblicata all’Albo pretorio online di questo 

Ente per 15 giorni consecutivi, nonché inserita nel fascicolo delle determine tenuto presso il settore 

Amministrativo. 

Il Responsabile del Procedimento  

        F.to  (Sig. Luciano Onorato) 

 

 

 

 

=*=*=*=*=*=*=*= 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO 

 

 

- VISTA la su estesa proposta di determinazione che qui si intende integralmente ripetuta e 

trascritta, che assume a motivazione per l’adozione del presente provvedimento; 

 

- RITENUTO di doverla approvare così come formulata; 

 

- VISTI altresì: 

 Il D.Leg.vo  267/2000; 

 La L.R. n. 30/2000; 

 Le Leggi 127/97 e n. 191/98 ed il decreto legislativo 29/93, nonché la legge regionale. 23/98 di 



recepimento in Sicilia,  che  disciplinano  gli adempimenti di competenza dei responsabili di 

settore e di servizio; 

 Lo Statuto comunale di questo Ente; 

 Visto l’art.107 del D.Lgs.vo n.267/2000; 

 

- ATTESA la propria competenza per l’adozione del presente atto, giusta Determina Sindacale n.29 

del 30/12/2008; 

 

D E T E R M I N A 

 

- Di affidare all’Associazione Centro Addestramento Sicilia Sport Equestri di Castellana Sicula,  

l’attuazione dell’azione n.13 del Piano di Zona 2013/2015 -  2^ annualità,  ad oggetto “A cavallo 

insieme” per l’importo complessivo di €.15.000,00, I.V.A. e oneri vari inclusi,  che verrà trasferito a  

questo Ente dal comune di Petralia Sottana, soggetto capofila del Distretto Socio-Sanitario n.35; 
 

- Approvare l’unito schema di convenzione regolante i rapporti tra questo Ente e il soggetto 

affidatario nonchè le modalità di espletamento del servizio; 
 

- Dare atto che alla liquidazione delle prestazioni di  servizio si provvederà dietro presentazione di 

regolare fattura,   in unica soluzione oppure in massimo di tre liquidazioni bimestrali, previa 

acquisizione del D.U.R.C., relazione finale dell’Associazione sull’attività svolta,  nonché previa 

assunzione dell’impegno di spesa della somma suindicata che dovrà essere trasferita a questo Ente 

da parte del comune capofila di Petralia Sottana, giusta determina n.155 del 17/09/2018 adottata dal 

Coordinatore del Piano di Zona 2013-2015 del comune capofila di Petralia Sottana; 

 

- Dare atto che nessuna spesa è posta a carico dell’Ente in dipendenza dell’adozione del presente 

provvedimento;  

 

- Attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto disposto 

dall’art.147 bis del D.Lgs. n.267/2000, per come introdotto dall’articolo 3, comma 1, lettera d) della 

legge n. 213 del 2012; 
 

- Dare atto, infine, che la presente determinazione va pubblicata all’Albo pretorio online di questo 

Ente per 15 giorni consecutivi, nonché inserita nel fascicolo delle determine tenuto presso il settore 

Amministrativo. 

   Il Responsabile del Settore  Amm.vo  

                                                     F.to  (Dott. Vincenzo Scelfo) 

_________________________________ 

 
 


